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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem řízení RC modelu auta. V této práci je shrnuta problematika modelování
pohybu kolového vozidla a různé metody jeho lokalizace. Dále je součástí práce navržení algoritmů
umožňujících řízení mobilního kolového robota za účelem sledování určité trasy a rychlosti, algoritmů
umožňujících automatické plánování této trasy tak, aby zohledňovaly různá kritéria, algoritmů navrhu-
jících vhodnou rychlost průjezdu těchto tras. Tato práce dále obsahuje navržení softwarového rozhraní,
které umožňuje efektivní použití zmíněných algoritmů a ověření funkčnosti a kvality těchto algoritmů.

Klíčová slova: RC model auta, Vicon, řídící systémy

Abstract

This thesis deals with control design for an RC car model. This thesis summarizes the problematics
of modelling the motion of the wheeled vehicle and different methods of its localisation. Another part
of the work is the design of mobile robot control algorithms to follow certain path and velocity, path
planning algorithms that take into account various criteria and velocity planning algorithms. This
work also contains the design of a software interface that allows effective use and verification of the
functionality and quality of these algorithms.

Keywords: RC car model, Vicon, control systems
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Kapitola 1

Úvod

Autonomní řízení vozidel je v posledních letech často skloňované téma. Řada společností se předhání
ve vývoji v tomto odvětví a přestože plná autonomie zatím k dispozici není, nějakou formu asistence
řízení již nabízí většina automobilek. Ačkoliv k zásadnímu pokroku došlo v posledních dvou desetiletích,
první myšlenky na vytvoření automaticky řízeného vozidla jsou mnohem starší.

Již na přelomu 15. a 16. století přišel Leonardo da Vinci s návrhem samořídícího mechanizmu.
K výraznějšímu posunu v této oblasti ale došlo až po vynálezu a rozšíření automobilů. V roce 1939
společnost General Motors představila na veletrhu Futurama svoji vizi světa za 20 let. Součástí této
vize byl systém automatických dálnic, které by naváděly samořídící automobily [8]. Přes to, že se jim
tento koncept podařilo zprovoznit, potrvá nejspíše ještě několik let, než komerčně dostupné automobily
budou disponovat plnou autonomií.

Mimo osobní dopravu však existují mobilní roboti pohybující se po kolech, nohách, vzduchem nebo
vodou bez zásahu člověka. Tito roboti zastávají řadu funkcí, například monitorování různých oblastí,
logistické práce ve skladech, nebo i autonomní vysávání a sekání trávy v domácnostech. Algoritmy
používané k řízení těchto robotů se liší podle funkce daného robota, ale některé prvky zůstávají
podobné. Mezi ně může patřit například hledání nejkratší trasy prostředím, nejrychlejší trasy, trasy
s určitou minimální vzdáleností od překážek, algoritmy zajišťující pohyb po těchto trasách, nebo různé
způsoby mapování prostředí.

Při navrhování nejen těchto algoritmů se často využívá různých druhů modelů. Tyto modely mohou
být virtuální nebo fyzické a jejich cílem je zjednodušit testování. Díky těmto modelům je možné testovat
levněji, rychleji, bez nutnosti přístupu k cílovému systému a je možné testovat i situace, které by na
cílovém systému nebylo možné vyzkoušet například z bezpečnostních důvodů.

Matematický model nám umožňuje rychlé a levné simulování libovolného stavu, v této práci půjde
především o Ackermannův kinematický model. Problémem matematických modelů může být jejich
sestavení, které může být velmi komplikované a často se tak používá nějakým způsobem zjednodušený
model. Řešením může být fyzický model, který může disponovat podobnými vlastnostmi jako cílový
model aniž by bylo nutné tyto vlastnosti matematicky popsat.

První RC model byl patentován Nikolou Teslou v roce 1898. Jednalo se o kovový model lodi se
třemi anténami [18]. Od té doby byla elektronika potřebná k ovládání RC modelů výrazně zmenšena
a RC ovládání se rozšířilo do mnoha různých odvětví. Tato práce se zabývá návrhem řízení RC modelu
auta. Řadu algoritmů používaných při řízení automobilů je možné otestovat v menším měřítku na RC
modelu a především algoritmy pro plánování trasy jsou nezávislé na měřítku.

1.1 Cíle
Cílem této práce je navrhnout řízení RC modelu auta. Součástí této práce by mělo být prostředí

ve kterém bude možné zadat počáteční a cílový bod trasy a algoritmus, který dokáže navrhnout trasu
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mezi těmito body tak, aby bylo možné následně trasu s pomocí zpětnovazebního řídícího algoritmu
modelem projet a nedošlo ke kolizi se známými překážkami.

• Popsat a srovnat různé metody lokalizace

• Zvolit vhodný způsob modelování kinematiky RC modelu auta

• Navrhnout řídící algoritmus RC modelu za účelem sledování referenční trasy a rychlosti

• Navrhnout algoritmus pro automatické plánování trasy zohledňující pohybová omezení RC mo-
delu a vnější překážky

• Experimentálně ověřit kvalitu řídících i plánovacích algoritmů

1.2 Stávající stav problematiky
Autonomním řízením RC modelů i reálných automobilů se již zabývalo mnoho prací, které využívaly

různé metody lokalizace, plánování i řízení. V této sekci jsou popsány tři z těchto prací.
ORCA Racer, neboli Optimal RC Autonomous Racing je projekt Spolkové vysoké školy v Curychu.

Cílem téměř třicetičlenného týmu bylo vyvinout hardware a software, který umožní simultánní auto-
nomní řízení až 10 RC modelů aut v reálném čase.

Základním prvkem je ORCA Vision System, vizuální poziční systém, umožňující 2D sledování
objektů pohybujících se v rovině. Tento systém funguje díky kameře PointGrey Flea USB 3 s rozlišením
1280x1024 a snímkovací frekvencí až 150 FPS. Tato kamera byla vybavena širokoúhlým objektivem
a infračerveným filtrem. Vedle kamery byl umístěný infračervený zářič. Na RC modely byly umístěny
markery odrážející infračervené záření. Z obrazových dat je poté vypočtena pozice modelu.

Data o poloze jsou následně posílána přes Ethernet řídícím zařízením. Ty poté pomocí Bluetooth
odešlou vhodné řídící instrukce řídící elektronice modelu [13].

Obrázek 1.1: Přehled systému ORCA Racer [13]
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Autonomním řízením RC modelů se ve své práci Design and implementation of a time-optimal
controller for model race cars zabýval i Robin Verschueren. Podobně jako Orca Racer využíval pro
lokalizaci infračervenou kameru. Jeho cílem byla časová optimalizace při průjezdu dráhou. V práci
jsou popsány rozdíly mezi průjezdem nejkratší trasy a trasy s nejmenším zakřivením. Na závěr je
implementován algoritmus, který hledá časově optimální trasu pro nadcházející úsek trati v reálném
čase [20].

Junior je robotické vozidlo schopné autonomního průjezdu městským prostředím. Bylo vytvořeno
týmem ze Stanfordovy univerzity a získalo druhé místo na soutěži DARPA Urban Challenge v roce
2007. Vzniklo modifikací vozu Volkswagen Passat, ten byl vybaven elektronickým ovládáním plynu,
brzdy, volantu, řazení, ruční brzdy a směrových světel. K zjištění polohy a mapování bylo vozidlo dále
vybaveno několika GPS přijímači, odometrickou jednotkou, laserovými senzory vzdálenosti, optickým
infračerveným senzorem pro detekci horizontálního značení, na střeše vozu byl připevněn LIDAR
a RADAR. V kufru automobilu byla umístěna výpočetní technika [16].

Obrázek 1.2: Junior [16]

Metody řízení, mapování a lokalizace reálného vozu jsou oproti řízení RC modelu poměrně odlišné.
Relativně podobné bez závislosti na měřítku jsou metody plánování trasy. Projekt Junior využívá
dva základní plánovací algoritmy. Algoritmus pro hledání vhodné globální trasy již namapovanými
silnicemi ve formátu RNDF a algoritmus pro plánování předjíždění, projíždění křižovatkou, parkování
nebo objíždění překážek, který využívá data ze senzorů. Jedná se o modifikovanou verzi algoritmu A*.
Tento reprezentuje stavy vozidla v 4D diskrétní mřížce. Těmito složkami je poloha středu vozidla v
dvourozměrném souřadném systému, směr natočení vozidla a směr pohybu. Při hledání trasy jsou po-
čítány dvě heuristiky, jedna neholonomní bez překážek a holonomní s překážkami. Použito je maximum
z těchto dvou. Výsledná trasa je na závěr vyhlazena, což umožňuje její rychlejší projetí [16].
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Kapitola 2

Systémy určování polohy a rychlosti

K fungování zpětnovazebního řízení je třeba znát aktuální informace o poloze a rychlosti modelu.

[…]

minimalizujícím ujetou vzdálenost. Dále je v grafu zobrazeno šest různých tras pro různé hodnoty
maximálního povoleného odstředivého zrychlení. Maximální povolená rychlost byla 4m/s. Pro velmi
malá povolená odstředivá zrychlení algoritmus navrhuje tak nízké natočení kol, že je nutné i v takto
jednoduché trase zacouvat, aby se RC model dostal do cíle. Algoritmus pro amax 1, 5 a 10 různým
způsobem prodlužuje oblouk trasy, aby se snížilo natočení kol a model se mohl pohybovat vyšší
rychlostí. Pro agresivnější amax začíná převládat vliv omezení maximální rychlostí a navržená časově
optimální trasa se s rostoucím amax blíží nejkratší možné trase.

Jelikož algoritmus jako cenovou funkci používá čas a vzdálenost do cíle, je cena cílového bodu rovna
časovému odhadu pro průjezd dané trasy.
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amax[m/s2] T [s]
0.5 11.13
1 4.49
5 2.52
10 1.87
20 1.42
50 1.40

Tabulka 8.1: Odhadovaný čas průjezdu pro různé hodnoty amax

8.4 Detekce kolize a vybití baterie
Při řízení může dojít k tomu, že rychlost RC modelu ani vzdáleně neodpovídá vstupní řídící

proměnné. Nejčastěji to bývá při vybití baterie, kdy napětí není dostatečné k rozjetí RC modelu
a při kolizi, kdy je model blokován překážkou, proti které se pokouší akcelerovat. Především druhý
případ je vhodné automaticky detekovat, aby nedocházelo zbytečně k protáčení kol na místě.

Prvním znakem problému může být vysoká hodnota řídící proměnné. Pokud je zároveň s ní rychlost
blízká nule, došlo pravděpodobně k vybití nebo kolizi. V takovém případě nemá cenu pokračovat
v původní trase. Před ukončením skriptu je však možné uživateli sdělit k jakému problému došlo.
Skript tedy nejprve vyzkouší postupně snižovat řídící proměnnou, pokud RC model začne couvat, skript
detekuje zvýšení rychlosti a určí, že šlo o kolizi s překážkou. V opačném případě šlo pravděpodobně o
vybití baterie.
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Kapitola 9

Závěr

V této práci bylo nejprve krátce popsáno několik projektů zabývajících se problematikou auto-
nomního řízení RC modelů i plnohodnotných automobilů. Dále bylo shrnuto a srovnáno několik metod
určování polohy. Poté bylo chování RC modelu otestováno při manuálním ovládání. Následně byl
vytvořen jednoduchý skript, který přes Robot Operating System posílal předem definované příkazy RC
modelu. Tento skript byl dále rozšířen o grafické rozhraní a řadu dalších nástrojů a funkcí. Z kinematiky
Ackermannova řízení bylo odvozeno zpětnovazební řízení za účelem sledování trasy. Následně byl s
pomocí nástroje pro ladění regulátoru navržen PI regulátor pro udržování referenční rychlosti. Další
kapitoly se zabývaly metodami reprezentace prostředí a návrhem nejprve nejkratší a následně časově
optimální trasy tak, aby nedošlo ke kolizi s překážkou nebo smyku RC modelu. Na konec byl pro
bezpečnější a jednodušší ovládání navržen detektor vybití a kolize.

Prvním cílem bylo popsat a srovnat různé metody lokalizace, tímto se zabývá kapitola Systémy
určování polohy a rychlosti, ve které jsou popsané enkodéry, IMU, satelitní poziční systémy a motion
capture systémy.

Druhým cílem bylo zvolit vhodný způsob modelování kinematiky RC modelu auta. K modelování
kinematiky byl použit Ackermannův model, ten byl následně použit při simulování průjezdu referenční
trasou, kde poměrně přesně odpovídal průjezdu RC modelu stejnou trasou. Dále byl využit při pláno-
vání trasy, aby byla pro RC model dobře průjezdná.

Třetím cílem bylo navrhnout řídící algoritmus RC modelu za účelem sledování referenční trasy
a rychlosti. K tomu byla použita dvojice PI regulátorů. Navržený systém byl schopný sledovat manuálně
navržené trasy za předpokladu, že byly navrženy vhodně a neobsahovaly příliš ostré zatáčky. I při
rozdílných počátečních podmínkách byl průjezd trasou při opakování experimentu téměř totožný.

Čtvrtým cílem bylo navrhnout algoritmus pro automatické plánování trasy zohledňující pohybová
omezení RC modelu a vnější překážky. Nejprve byl navržen algoritmus pro hledání nejkratší trasy, ten
je schopný nalézt nejkratší trasu prostředím tak, aby byla dobře průjezdná RC modelem při nižších
rychlostech a nedošlo při tom ke kolizi s překážkou. Dále byl vytvořen algoritmus pro plánování trasy,
kterou je možné sledovat i za vyšších rychlostí a která by měla být časově optimální při zadaných
podmínkách. Navržené trasy byly průjezdné RC modelem a jejich průjezd byl poměrně rychlý, ale
pravděpodobně je možné dosáhnout i rychlejšího průjezdu například algoritmem, který by se nevyhýbal
smyku a byl schopný ho řídit.

Posledním cílem bylo experimentálně ověřit kvalitu řídících i plánovacích algoritmů. Nejprve bylo
otestováno manuální řízení RC modelu, dále sledování tras navržených manuálně i plánovacími algo-
ritmy. K efektivnímu provádění experimentů bylo vytvořeno grafické rozhraní.

Podařilo se navrhnout řízení RC modelu auta, které umožňuje rychlý a bezpečný průjezd pro-
středím. Navazující práce by mohla ještě více optimalizovat plánovací algoritmy, vylepšit časovou
optimalizaci přesnějším modelováním nebo využít jiného způsobu lokalizace RC modelu.
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