HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: Filip Duda

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Návrh řízení RC modelu auta

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá řízením RC modelu auta. Autor se nejprve věnuje úvodu do problematiky řízení RC modelů aut a popisu senzorických systémů, které slouží k pozorování stavu RC modelů. Následně je popsán použitý RC model a jeho příslušenství.

Dále je vytvořen popis chování RC modelu na základě Ackermanova principu řízení a PI regulátor rychlosti a zatáčení modelu. Autor také popisuje grafické uživatelské rozhraní, jež navrhl a které sloužilo k vytvoření trasy, simulaci a záznamu chování modelu, zadání virtuálních překážek a ladění PI regulátorů. V experimentální části autor uvádí způsob zpracování dat z motion capture systému VICON, ladění PI regulátorů a ověření sledování trasy na reálném RC modelu i v simulaci.

Poté autor popisuje metodu plánování trasy a rychlosti využívající algoritmus A*. Poté se autor věnuje problematice prokluzování pneumatik, kde využívá Pacejkův model pro nalezení optimální rychlosti, při které k prokluzování nedochází a je tak možná najít časově optimální trasu. Nakonec autor krátce uvádí postup při detekci chyby, klasifikaci, zda jde o vybití baterie či kolizi, a ošetření chyby.

Bakalářská práce je vysoce kvalitní a splňuje všechny body zadání.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověle

Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Zdeněk Bouček

Pracoviště oponenta BP: KKY

7. července 2021

Datum

Podpis